... ' postremo imperavi egomet mihi
 Omnia assentari ',

- quod unum in se est contorquent ad aliud. Quod verum poëtae
 suis fabulis abdidere, qui, cum tales homines inter viros et
 360 belluas sint quasi medii, satyros risores confixerunt.

- [27] Hinc derisoribus, ex sua ipsorum hac perversa natura
 semper veri egenis, divini veritatis thesauri semper oclusi sunt;
 et quum vera et severa deridendo sibi plaudunt, tunc illud
 Divinae Sapientiae verbum vere in eos accidit: ' Si sapiens
 365 fueris, tibi ' i p s e f u e r i s ; ' si ' derisor, tu ' solus ' damnum
 ' portabis '. Ex hac item risus explicata natura fit quod ridiculae
 comoediarum personae validius oblectant quum serio ineptiunt,
 uti saepe frigent quae ridendo student ad risum commovere
 spectatores. Et sane facetia nusquam lepidior est quam ubi
 370 mimi viros severos et graves vultu, incessu et actione imitan-
 tur, eaque ratione eos in proscenio deridendos traducunt. Quae
 omnia huc redeunt denique, quod risus ex dolo venit qui hu-
 mano ingenio, veri avido, tenditur, eoque effusior venit unde
 veri maior est simulatio.

- 375 [28] Hinc eleganter et vere Cicero dixit risus sedem esse
 subturpe, non improbiter turpe, ut enormiter falsum, quale est

356-7 Ter. eum. 252-3 364-6 Prov. 9, 12 portabis malum 375-6 cf. Cic. de
 orat. II 236 . 264; Quint. VI 3, 8

346-50 etenim ~ ab alio A S 351-74 derisores ~ simulatio S 375-427 hinc
 eleganter ~ instituta A S

346 etenim S : nam A || 349 totae S A^{pc} : se totas A^{nc} | risores S : ridiculi
 A || 350 inde facile S : *inv. ord.* A || 375 eleganter et vere cicero S : cicero
 eleganter A

si dovrebbero chiamare 'risori', sia quelli che provocano le risate degli altri, e che con termine proprio si chiamano 'derisori'. E infatti le persone serie non ridono perché attendono seriamente ad una sola cosa e non se ne lasciano distogliere da un'altra — le bestie neppure ridono perché attendono anch'esse ad una sola cosa ma, attratte da un'altra, subito si volgono ad essa con tutta la loro attenzione —; invece coloro che ridono sconsideratamente e senza misura, poiché attendono distrattamente ad una sola cosa, facilmente se ne lasciano distogliere da un'altra. I derisori poi sono di gran lunga diversi dalle persone serie e sono invece molto simili alle bestie perché essi deformano addirittura l'aspetto del vero, e anzi non solo lo deformano ma addirittura lo stravolgono; e, fatta, per così dire, violenza — quella di cui parla il parassita Gnatone quando nell'*Eunu-chus* di Terenzio dice: